De septiō p̄cepto

DOn furtū facies. A Ubi fm Augustinū prohibet om- nis tractatio rei alienae. pue- niens ex cupiditate vel iniuria Et sic illud preceptū peccat. xvij. ge- nera hominum. Et sunt p̄mi raptōres qui aliena violēter rapiūt. Et tales raptōres in trib⁹ peiores sunt diabolo Primo quia diabolus solum torquet in fu- turo eos qui hic male agunt. Sed illi econuerso plus torquent et spoliant ho- nos q̄ malos.. Unde Esaie.lix. Qui recessit a malo prede patuit. Et puer- bioꝝ. xxix. Viri sanguinim oderūt sim- plicem. Diabolus iustificare se p̄t in co- paratione istorum dicens. Ego affixi in inferno solum illos qui meruerūt Il li econuerso illos spoliauerūt q̄ nūq; me- ruerunt. Secundo quia diabolus timeret

precepto

Non p̄t: tūc m̄līer s̄m doctores nō debz
 derapina comedere yl defurto: s̄ aliu/
 desibivitū querere: yl a cōsanguineis
 et amicis: yl labore manū: ut etiā que
 rendo elemosynas hostiatim yl dō Ho
 stensis. Si aut̄ maritus sit ita mal⁹ q̄
 oīno cogat eam viuere d̄ reb̄ rap̄: nec
 etiā possit sibi aliū devictū conqrere: tūc
 ne fame moriat: restat ei trip̄lx remediū
 Primi q̄ viuat d̄ dotevl̄ d̄ sp̄salitio.
 Nāv̄ dicit glosa. in hoc casu p̄t recipere/
 rare dote: etiā stante matrimonio. Se
 cundū remediū est vt denūciet ep̄o q̄ p̄t
 cōpelle maritū vt pascat vxorē d̄ iusto
 y. q. i. Si peccauerit Ul̄ cōmittat eam
 alicui psonē honeste: que de honesto lu/
 cro sibi prouideat: vt habet extra de pi/
 gnoribus. Ex litteris. Tertiū remediū
 est si sit tā in arto posita q̄ de nullo alio
 possit sibi vicitū exq̄rere yl inuenire: tunc
 p̄viuere d̄ rapina: quia necessitas legē
 non h̄z. Et quicquid sic expēderit: dolen/
 ter sumat vt vltatur scdm̄ q̄ parci⁹ p̄t ad
 sublerandū solū necessitatēz p̄ponat fir/
 miter restituere q̄s citius poterit quicqd
 inde sumpserit. Semp tñ vxor tenet vi/
 ro debitū reddere in casib⁹ sup̄ zdictis:
 et econuerso. C Est tñ sciendū q̄ quāuis
 vxor de ouevel bouevel alia re rapta in
 specie comedere non poterit extra casuz
 ultime necessitatēs: tamen ea vendita d̄
 p̄cio nutriti p̄t: cui⁹ rō est. Cū em̄ res ra/
 pina venditū: tunc in p̄cio datovitū fur/
 tivel rapina purgatur q̄ hoc q̄ emēs vo/
 luntarie vando preciūz trāstulit dñum
 Unde p̄ciū illud licite quilibet p̄t reci/
 pere ab eo nec tenet restituere. Quidaz
 tamen magni doctores dicunt q̄ vxor li/
 cete p̄t vt reb̄ sic pm̄ixtus: dū tñ in mēte
 habeat q̄ libenter vellet viuere de licitis
 acquisitis. C Sciendū aut̄ q̄ nulli ho/
 licet comedere de rapina et furto pref̄ q̄
 in necessitatē articulo: nec elemosyne dā/
 de sunt de talibus: sed restituende s̄ he/
 redib⁹. Unde leḡ q̄ quidam miles ra/
 puit pauperividue vñyaccā. Que cuz

fleret et instanter peteret ut etiā accaz resti/
 tueret p̄p̄t paruos pueros q̄s habuit.
 R̄ndit. Si ego tibi eam non acciperez
 tunc ali⁹ sequens me tibi eā acciperet: et
 siccavaccam retinuit et recessit. Post mortē
 eius punit⁹ est a diuersis demonib⁹. E
 vnus eū inter ceteros incessanter et infas/
 tigabiliter puniuit. Tunc ille dānatus
 dixit ad talem demonē. Cur metam cō/
 tinue p̄lequeris et punis magis q̄s aliquos
 alioz. Respōdit Si ego nō facerē tunc
 ali⁹ faceret. Hec sunt p̄ba q̄ p̄tulisti dū
 pauperividue vñyaccam recepisti et violen/
 ter rapuisti. C Sc̄d̄sunt qui p̄
 idebitas exactōes a subdit⁹ bona extor/
 quent. Ub̄ scienduz q̄ licite vltra debi/
 tum cēsum null⁹ dñs p̄t aliquid extorq/
 re a subditis sine pccō. Ex causis tñ ra/
 tionabilib⁹ p̄t petē moderatū subsidū:
 dūmō hoc petat sine exactōe. C Et pri/
 mus casus q̄ vltra cēsum dño licet pete/
 re moderatū subsidū: est p̄ defense/
 patie: vtputa cū patria iniuste ab ho/
 stib⁹ inuadit: tunc em̄ subdit⁹ non soluz
 tenenf̄ res suas imp̄artiri: sed etiā tenen/
 tur ad hoc corporalit laborare. Sc̄d̄s
 casus si sit capt⁹ in iusto bello. Terti⁹
 si exiussu p̄ncipis yl pape yl p̄pli debe/
 at ire p̄tra hereticos yl paganos. Quar/
 tus est si debet filium militare yl filiam
 despōnsare. In oībus his et similib⁹ p̄t
 licite a subditis petere subsidū modera/
 tum. Sed si dñs vult ludere in aleis et ī
 alijs vanitati⁹ vult expendere vltra vi/
 res: ppter tales causas non licet quicq̄s
 exigere a subditis: et si exegerit tenetur re/
 stituere s̄m. Huius extra de consue. ī fine.
 C Sciendū q̄ quivltra debitū censum
 accipiūt a subditis nisi in casib⁹ cōcessis
 et iam enumeratis: p̄ditores dicunt. E
 rō est: q̄ etandē fidem debet dñs subdi/
 to: quā subditus dño. Sed si subditus
 capi faceret dñm: yl aliud malū ei face/
 ret: diceretur p̄ditor. Etsile est de dño
 quo ad dñm. Sed si diceres si non esse
 meus subditus nō facerem. Respōdeo

T De septimo

Nō id est tibi dñs cōmisit ut enī spolia res: hvt enī p̄tegeres. Et talē est dñatio diabolica q̄ affligit subditos suos fui entes sibz illos magis q̄ sibi magis uie rūt. Itē tales luditium dei sine misericōdīa merent: q̄ talit exhibebit se eis dñs q̄ les ip̄i se exhibuerūt suis subditis. **E**nī **L**uc. vi. Lādē mēsura q̄ mensi fueritis rē. **E**nī exemplū legit q̄ qđē miles habuit p̄zem et m̄rem q̄ multū fuerūt misericōrdes et timētes deū. **G**z parētib⁹ de functis fili⁹ fac̄t est op̄p̄sor subditorū et pauperū: et cū argueret ab amic⁹ et reli giosis q̄re tantū spoliatet suos paup̄es subditos. Rūdit: oues n̄ resunt: id est de bēm⁹ eas tōdere et vti eis. Lādē volēs enī d̄s ab hoc errore reuocare p̄pt̄ fuitū q̄d in iūnētute sibi exhibuit misit ad euz angelū q̄ rapto eo oñdit ei pulcherimū palatiū in q̄ erāt hoies vestiti aureis ve stib⁹ et cantabāt dulcissime: et oia ḡna or ganorū audiebant in palatio illo: q̄ audiens rātū gaudiū yolebat intrare et repulsus est a custode porte dicēte. Qūo vis intrare istud mūdissimū et pulcherimū palatiū cū habeas vestē sanguinolentā. Qui cū respexisse vidit se respersū sanguine. Eui angel⁹. Iste ē sanguis et labor pauperū quē tu violent⁹ et sine iure exactōes faciēs i subditos accepisti. Si igis⁹ vis intrare istō palatiū reūcias a te istā vestē: Qui ad se rediēs vitā in meli⁹ cōmutauit et oia iniuste recepta restituit et postea eis multū misericors fuit et vītā suā in bono fintuit. **C**ertū sūt q̄ ppter debita dñorū ciues et alios subditos indebitē pignorant q̄d estrapina corā dō q̄n sc̄res pauperū indebitē pignorātur dimissis reb⁹ p̄ncipaliū debitorū. s. dñorū. Sed heu iam cōe est q̄ rusticiz meratores totam guerrā luunt: qui nunq̄ causam v̄l' occasiōem ad hoc dederunt: Et tales pauges merito essent marty res xp̄i: si patient hoc sustinerēt: et cuz h̄ sibi a p̄tis cauerēt. **D** **C**uarti sūt q̄ mercedē alioz iūriose detinetz cō

seruant. **E**bis cōdū q̄ iūriose detinet mercedē alienā tripl̄r peccātē tripl̄ malū incurūt. **P**rimū est q̄ iram d̄cī q̄ uissimez se puocant: q̄d p̄z. q̄ illō d̄cī p̄cēm de clamantib⁹: et in aurib⁹ dei clā more dñi evl̄tiōis iūgit expostulantib⁹ Dicit enī p̄cēm clamare: q̄ sua enormitate d̄enī puocat ad vindictā. et talia pecata sūt q̄tuoz p̄z sup̄. v. **B.** **C**qui ti q̄vunt re ap̄d ip̄os depositarē et ip̄sis accōmodata ad aliū v̄sum q̄s eis concessa est. **V**el etiā v̄tū pignore: tales furtū cōmittūt et cōtra dei p̄ceptū faciūt. **E** **S**exti sūt sacrilegiū q̄ rē sacra fu ranū siue auferūt de loco sacro siue nō sacro: vt p̄z. xvij. q. iiij. q̄s q̄. Et tale furtū d̄ et p̄rie sacrilegiū: q̄d etiā cōmittīt q̄s facit iūriaz clericis v̄l' p̄sonis ecclē asticis: eos. s. detinēdoyl' eorū res auctē rēdo: tales em̄ sacrilegiūt excoicatiō facto et p̄uati p̄ceptōe sacramētōi. Que rit v̄t̄ reliquie sc̄tōz possint furtū sub trahīt honorabilit̄ repōnāt: Rūdeo fmi. **S**uil. nō. nam sacrilegiū est q̄tēscun q̄s aufer̄t sac̄ d̄ sacro: v̄l' sac̄ d̄ nō sacro. **E**t nota q̄ reliquias emere v̄l' vēdere fmi Raymundū symoniacum est. **F** **S**eptimi sūt qui furtū cōmittūt. **E**nde queritur v̄trū in reparua cōmittāt furtū sicut in re magna. **R**espō deo q̄ sic q̄r in furto nō q̄d ablātū est: mens furantis attendit. xij. q. vi. c. vi. **E**t hoc intelligendū est q̄n volūtas eti lis q̄ etiam maiora subtrahēt si poss̄. **V**el q̄n ex ablātōe parue rei dñs icellī gitur grauari. Nam sic d̄t **L**ho. fa. q. lxi. **S**i aliquis res minimas furtū cōpiat per quas homo n̄ reputat sibino/ cūnētū inferzi: et ille q̄ accipit possit p̄i sumere hoc nō esse p̄tra voluntatez dñi excusat. **A**llas furtū semp est peccatum mortale q̄r est p̄tra dilectionez p̄imi cui infertur nocimētū. **U**nd̄ etiā in talib⁹ minimis si quis habeat animū furandū et īferendi nōcumentuz p̄ximo erit peccatū mortale: vt **L**ho. ibidē dicit. **H**oc

precepto

Kumme aduertendum est q̄ non solū fur
tum notabile: sed furtum paruum est pici
losum homini. Unde si decem furarent
vnam aucam & eam comedenter q̄libet
tenetur restituere partem que eum con
tingit sivult indulgentiam & remissionē
peccatorum consequi. Similiter intelligit
de his, qui grama de pratis aliorum
merunt: vel cum pecoribus suis scienter
damna proximis in segetibus vel pra
tis inferunt: Item qui fructus arbo
rum vel rapas agrorum subtrahunt co
travoluntatem proximorum. Item ve
natores qui cum equis et canibus suis
homínibus in segetibus & frumentis suis
damna inferunt. Item vectores qui
cum curribus suis persata agrorum va
dunt & sic eis damnum inferunt & sic de
alijs. Item rustici qui quādo q̄ agros
aliorum proximorum sibi contiguos cu
arato diminuunt & suos augmentant.
Unde exemplū in dialo. celarij. ybi le
gitur q̄ rusticus cūdā morituro diabolus
assistens palum igneum in os eius mit
tere minabatur. Ille culpā nō ignorans
quocūq̄ severebat semp̄ diabolū p̄sen
tem vidi qui habebat palū: iste quidez
cuidam vicino suo subtraxerat de agro
ei⁹ ut agrū suū augmentaret. Ad quez
cogēte iā dīcta necessitate suos amicos
transmisit ablata restituere, pmisit tve
niā postulauit. q̄b illerūndit. Nō igno
sco: sinit eū bñ torqueri. Itē terret ut
pius: & itē mittit nuncios ut p̄us: sed
veniam non consequitur. Tertio cuž la
chrymis venientib⁹ & dicentib⁹: q̄ miser
ille non p̄t mori nec vivere. Respondit
modo benevidicat⁹ sū: modo remit
tam. Ab illa igit̄ hora omnis terror dia
boli abscessit. B C Itē exēplū d̄ pa
rentib⁹ qui debet pueros suos fideliter
informare q̄ ipis nec alicui alteri homi
ni aliquid subtrahant & furtive recipiant
Unde legit⁹ q̄ quidam puer defunct⁹ ē
& iudici p̄sentatus: quez puer quasi per
velamen cōtemplabatur: multūq̄ ei

seuerus videbatur. Diabolus aut̄ eum/
dem puerum accusabat dicens Domine
iudica h̄m iusticiam: quia puer iste ger
mano suo obulum furatus est: nec inde
fecit penitentiam: nec restituit ablatum
Qui d̄ns. Yelles vt p̄ tantillo h̄c p̄a
erum damnarem: Supplicantibus p̄
puero quibusdam sanctis quibus puer
seruerat culpa pueri remittitur. Hac p̄
ceptum iudicis puer ad puteum igneū
p̄iicit: in quo tantaz penam sustinuit
q̄ postmodū hanc verbis exprimerenō
potuit. Postea de puteo extractus iudi
cem iocundum & dulcem inuenit. Data
q̄ sententia anima corpori restituitur. &
obulum soluere iussus est. Et miratib⁹
cunctis qui aderant persigna que in eo
inuenientur verbis eius compulsi sunt cre
dere. Item q̄ homo post hanc vitā pu
niatur pro minimis rebus patet p̄ tale
exemplū. Nam filius cuiusdam ducisse
decedens confessus est (q̄uis rātū esset
nouem annorum) qui post mortem ap
parens dixit matri sue se esse in valde
magna pena purgatoriū: quia nō soluiss
et quedaz debita que accommodauēat a
familia patris sui ad ludos faciendoz &
globos emendoz: nec de hoc memor fu
it in morte vt soluisset tales hallēses. Et
petiuit a matre vt pro se solueret: & sic pe
na sua finem haberet. Respondit selis
ben⁹ velle facere. Et inquisitiōe facta fe
cit omnes tales hallēses soluere fami
lis & famulab⁹ suis: qui ei illos hallē
ses concesserant. postmodum aut̄ puer
apparuit matri in magna claritate iti
mans q̄ esset liberatus a pena: & posic⁹
in felicitate maxima.

C De virorib⁹ q̄ furā
tur viris suis.
O Et auī sūctiores que furant⁹ vī
ris suis: et res virorum furtive
subtrahunt: de ipis contra vo
luntatem virorum seu maritorū elemos
synas faciunt: quod fieri non debet. yn
de scribitur: xxiiij. q. iiiij. nihil. tc. Sz
20 2

¶ De septimo

nunqdyxor in aliquo casu pt facere elemosynā sine licentia viri. Rūdeo q̄ sic: et hoc in triplici casu. Primo si ypor fuerit lucrativa: Sed si habuerit res parafemales et prias preter dote ybi huiusmodi parafernalia locū dō cōsuetudē habent yporis sunt: pt de illis etiā iūto marito elemosynā facere Tertio si faciat elemosynam de reb⁹ sue dispensatione cōmissis: puta dō panet vinoz hmoi Cnam de approbato more h̄ solēt ad dispensatō emypporū pertinere) potest et debet facere elemosynas: moderate tamē q̄ egestatem coniugī non inducat. Et debet sibi formare conscientiam q̄ non displiceat viro: Iz aliquā displicuerit, phibuit. Quia aliquā phibent ut tēperent uxores: non tamen ex toto sed ab excessu. Potest etiam sibi formare conscientiam ex miseria paupis: cogitans q̄ si māritus videret placeret ei q̄ sibi fieret elemosyna. Quid tunc dicendū est de illis mulieribus que furantur maritis: et illa supfluez inutiliter expēdunt scz in superbia vestium vel cinguloz vel peplorum et etiam quandoqz in coniuīs cum viari absentes sunt multa expendunt: qdē contraynū capitulū de regula matrimoniali. Quia existētes in matrimonio debent sibi nūcēm esse fidēles in rebus temporalibus ynuis non subtrahere alij et in utiliter expendere. Item rēp̄bēndēti sunt isti parciyri qui recludunt oīa bōa sua ab uxoribus nullā eis potestatez committentes tanquā ancille et famile. Hilli facere deberent solū qui habent uxores tales quales: ne occasio mali eis eēt potestas talis rerum temporalium. Sed eis qui, pbas et hōdestas: et timētes dñi et cōscientiosas etiam pbatas uxores habēt non est facienda talis reclusio. Quia ex hoc datur talib⁹ mulierib⁹ occasio furādi: quia oīa debent esse illis cōmunia si mulscz tā viro q̄z mulieri: exēplo p̄mitie ecclie: ut dī Actuū. 4 Erant ill' oīa cōia Si ei bō omib⁹ xp̄ianis fuit: multo for-

tius debet esse illis qui sunt simul in matrimonio. Hoc etiam videt chis appbare in euangelio dicens. Iā non sunt duo sed yna caro. Ex hoc sequit q̄ multo minus res illoz debet esse diuise. Si enduz aut q̄ mulier p̄ba et honestar misericors quandoqz facit hoīem crudelē pūn et misericordem. Exemplū legitur q̄ quedam nobilis dñā multū compatiabatur infirmis maxime tñ leprosis. Ut aut nobilis et potēs tantū abominabatur leprosos q̄ eos videre non poterat. Qui quadam die equitabat advenantonē. Tūc quidā leprosus apparet ante ianuā suā id est illius nobilis et rauca voce clamare cepit. Quē mox yrdnā audiuit ad eū descendit q̄sliu styleret cōmederer bibere. Et ille: Ecce hic crudor ylementi solis ardoreno manducho neqz bibā nisi metuleris in domū tuam. Et illa: Nunquid nosti quātū domini minus me abhorreat leprosos? q̄ hec redier devenatō e: et si te in domo iuenerit: forsitan me et te interficeret. Illo gementer plorante: dñā non potuit ei la chrymas sustinere: sed p̄prijs brachijs i domū portauit: cuqz rogauit ut comederet: nullo mō voluit nisi eū dñā in p̄priam camerā et in p̄priū lectum deferet. Ibi em̄ desiderabat quiescere aīqz cōmederet. Dum ergo illa gemitū et sterz eius tantū ferre nō poterat portauit eū p̄prijs humeris ad camerā suā: et in lecto suo eū quiescere fecit: et coopto uo p̄olo corpus ei cōoperiens. Et ecce vir devenatō et veniens dixit mulieri. Ap̄ mihi cameram illā ut requiescam post estū solis. Cumqz illa aliquantuluz tardaret timēs dō morte leprosiz sua: dñs cuz magna indignatio et camerā intravit: et satz cito post reuersus ad uxore ait. Nō inquit bñ fecisti q̄ lectū meū optime p̄pasti: h̄ miror ybi talis sp̄ es aromaticas rep̄risti q̄b̄ tota camera respersa est tāto lez odore suavitatis: q̄r mīhi vīsum ē q̄ fuerit in paradise. Quo audito mīler q̄ nō ni-

præcepto

si morte expectauit: ingressa camerā ita
iuenit: s̄ leprosu minime iuenit: q̄ p̄ ad/
miratō et miraclī magnitudie oia p̄ or/
dinē marito itimauit. Ille valde cōpun/
ctus q̄ p̄ os q̄ si leo fuit: māluescere cepit
sicut agn⁹ et postea paupes et maxime lei/
prosos sp̄ dilexit: vtā suā cū uxore sua
in bono finiuit. Un̄ ap̄ls. i. Corin. 7.
Saluat̄ vir infidelis p̄ mulierē fidelem

I Non sunt serui et ancille q̄ res
dnoꝝ suoꝝ furtiuerit inutilit̄ cōsumūt v̄
etia de reb̄ dnoꝝ ip̄is iuitis elemosynā
faciūt. Tales em̄ pp̄ter piā int̄ētōem a/
peccō mortali non excusant̄. Un̄ querit
vt̄ fiuis v̄l' ancilla i aliquo casu possit
elemosynas facere de reb̄ dñi sui. R̄n/
deo fm̄ Tho i. 4. dist. 15. Serui ancil/
lez famulinoꝝ p̄nt elemosynas dare d̄ re/
bus dnoꝝ suoꝝ sine eoꝝ cōsensu nisi pa/
nēvel brodiū et hm̄oi q̄ nō inferunt sensi/
bile nocimētū. Itē reprehēdēsūt q̄/
dā ancille q̄ pmittūt q̄nq̄z cōmestibilia
p̄ire sicut brodiū pulmētū et hm̄oi q̄ no/
lunt labore h̄: vt̄ pauperib⁹ talia serua/
tentz ip̄is darent: q̄uis quandoq̄z dñs
vel dñ illō libent̄ videret: et eis b̄n̄ pla/
ceret. H̄ iste ancille pp̄t pigritiā suā no/
lunt illa fragmenta colligere q̄ sup̄suntz
pauperib⁹ erogare: s̄ potius canib⁹s et
porcis tribuunt: et sic paupes egere per/
mittūt. Et de his destrictā rōem reddi/
tur sūt deo oipotēti q̄ pauperib⁹ vtilia
fuisser si eis distribuissent. Itē rep̄hen/
dēsūt fuit ancille q̄ furtiue hōa do/
minoꝝ suoꝝ subtrahūt ea crapulose cō/
sumūt faciētes quiuia. Postq̄z domin⁹
et dña dormitū iuerit: tūc p̄mo tales lau/
te i comedēdo et bibēdo iuere incipiūt.
Tales em̄ tenent̄ p̄fiteri et dñis suis sa/
tissimē facere cū alias habeāt satis cōmedē/
re et bibere. Itē etiā reprehēdēsūt sunt
dñi et dñne q̄ p̄uis et ancillis nō necessaria
sua administrat̄: et eos in laborib⁹ nimis
aggravat̄ et eos vili p̄ndūtib⁹s et factis
maledicēdo eis v̄l' alias iuriās irrogan/
do. cu tñ xp̄s dicat i euangelio Qd̄ yni

ex mīnūmis meis fecisti tē. **D**ecimūt
sunt artifices et mechanici qui opera sua
fraudulenter faciunt. et sic p̄ximos suos
decipiūt: malū p̄ bono vendētes. Con/
tra quos dicit̄ p̄pha. V̄e qui dicit̄ bo/
num malū et malū bonū. Verbi grā si/
cū faber q̄. pmittit se facturū aliquid d̄
bono ferro: et oppositū facit. sc̄z de ferro
minus bono. Similiter sutor q̄. pmittit
se de bono coreo facturū calceos siue
ocreas. et oppositū facit. Etiam ip̄i sar/
tores q̄ scissuras nouas iuueniūt et noui/
tates in scissionibus vestimentoz. q̄ fm̄
Henricū de h̄assia sup̄ Genesim. Nō lē/
cet excogitare tales nouitates et vanita/
tes. et multo minus licet eis facere et pre/
parare: nisi causa exposcat Rō huius ē
quia nullus debet puocare p̄ximuz ad
peccatum vel iuicare ad vanitatem. Er/
go q̄ excogitat̄ et q̄ faciunt nouitates ta/
les quibus ad peccandū vt̄unk hoīes p̄
ticipes erūt illoꝝ peccatoꝝ. q̄ qui occa/
sionem d̄ amī dat: d̄ amī dedisse vide/
tur. Item artifices q̄ nimū pro salario
recipiūt plus sc̄z q̄z meruerūt. Itē artif/
ces et laboratores q̄ statutū et consuetum
p̄ciūz recipiūt: s̄ infideliter laborat̄ et de/
sidoſe. q̄ quādoq̄z p̄ tres dies laborat̄
quod in duob⁹ p̄ficere possent. et sic de/
alijs. Et tales hoīes penitere et cōfiterē
debent p̄ hm̄oi excessib⁹s. quia vnuſ/
quisq̄z redditurus est rationē in die iu/
dicij de suo labore et de suo artificio.

L Undecimūt sunt iuūctores rerū
quia qui rē iuūctam nō restituit raptor
iudicatur. prout legitur. xxiiij. q. v. ca. p̄
mo. Si quid iuuenisti et non restituisti
rapuisti. Unde Augustinus de verbis
apostoli. Quod iuuenisti et non reddidi/
sti rapuisti. quantum potuisti fecisti. q̄
nō plus potuisti. ideo nō plus fecisti. q̄
alienum negat si potuit tollit. Un̄ etiā
Origenes sup̄ Leviticum. Multi sine
peccato putat esse. alienū cū iuuenire
si teneāt: et dicit̄ deus mihi dedit. q̄ nō
debeo reddere. Discant autē peccatum

De septimo

file efferapie si qd inuictu si reddat. Ad
hārt ille q rē alienā iuenit euadat pe/
nā furti: tūc fm **H**enrici d firmaria: d^z
publice denūciare q ille cui^z fuit res ve/
niat: z si certa iudicia exp̄st̄t sibi reddat
v^l fm **H**ostien. Si ille n̄y encerit cuius/
res fuerit: eroget paupibz: v^l ip̄e idē in/
uētor tenere p̄ illā rē si ē idigēz z paup.
Et h̄z qsdā autoritatem penitentiarij sui
seu sui dioceſani si forte sibi retinuerit di/
sp̄s at dē talū re^z q dicunt̄ vagē resti/
tuōis. **D** **I**duodecimi sūt ho/
spites q vulgariſ dicunt̄. stubentreuber.
q nimū cōputāt hoibz seū comedētibz
z hospitibz. **O**r tales debēt moderate
hospitibz suis cōputare **S**icut q eis p
labouribz z occupatiōibz suis satissimē: qz
q̄cūq̄ talv̄tra debitū z nimis excessiue
suos p̄ximos taliter exactionando ag/
grauat nimū cōputādo scient̄ z ex ppo/
sito teneſ ad satisfactōez talū. **S**cien/
dū et; q̄ isti hospites p̄p̄ lucz tpale pre/
parant cibaria prohibita atq̄ illicta suis
hospitibz q̄ isti fortes z saniz bñ poss̄ct̄t
tibz q̄dragēimali. p̄cipes se faciūt illo/
rū pccoz Verbi grā. **S**ic reptū ē in q̄/
dragēima iyna q̄ta feria i q̄ fuit anga/
ria: z cuz h̄ fuit vigilia apli. **D**atthie q̄
ples fortes sanit̄ robustiſ sūt d lactici/
nys z alias habuissent sufficiētiā d cibz q̄/
dragēimalibz i q̄ modicū peccat̄ tā. co/
medētes q̄ et illi q̄ admīstrat p̄p̄ lucrū
eis talia ferela. Et rō ē: q̄ i tota q̄dragē/
suma fm **T**homam sc̄da sc̄de. q. cxlvii.
Interdicunt̄ vniuersalit̄ oua z oia lacri/
cina. **A** **C**tredecimisūt q̄ plebanū
defraudāt in oblatōibz z decimis z alijs
sibi de iure debitiss. Et de hac materia
h̄ sup̄. 4. **G**. Itē q̄ cēsum subtrahunt
suis dominis. Quia secundum **H**enri/
cum de firmaria. Lēnsim illum qui fu/
it ab inicio rei impos̄t sine dolo z frau/
de integraliter debent soluē. Et qui de
hoc aliquid subtraxerit: peccat mortali/
ter. **C**Item qui thelone avel vectigalia
dominis suis fraudulenter subtrahunt

qui omnes tenentur ad restituōem: dā
modo tamē tres p̄ditōes habeāt bmo/
vectigalia. **P**rima q̄ imponant aucto/
ritate p̄ncipis. **S**econda q̄ subsit cōra/
tionabilis p̄pter quā fuerit imposta. Si
cut p̄ pace facienda vel p̄ via publicare
paranda **T**ertia q̄ sint moderata. quia
sictollerāda sunt: extra de verbo signi/
ficatōibus. **Q**uerit: vtrū laicus a cleri/
cis possit exigere pedagiū. **R**espondeo
q̄ ecclēsticē p̄sonē ad pedagiā que dan/
tur a trāsēntibz: z guidagia q̄ dan̄ p̄
conductu per terrā alicui^z vt securi^z va/
dant: ad talia penitus nō tenent̄: nec eti/
am pro rebus quas non causa negocia/
tionis deferūt z deferri faciunt. **E**t in/
hibetur ne ab eis talia exigantur: cōtra/
ria consuetudine non obstātē. als qui
talia exigūt si sunt p̄sonē seculares: sunt
excōmunicati ip̄o facto. **S**i collegium
vel vniuersitas castrū vel ciuitas ip̄o fa/
cto subiçt̄ur interdicto nec a p̄dict̄ ab/
solui possunt nisi plene restituerint z m̄
gressiōni satisficerit: extra de censi. q̄q̄
li. sexto. z in clemētinis eodē titulo p̄ni/
cēptū in negotiōibz nostri
dire. **S**i sacerdos. viamini col/
et benecederibz. **E**t nolite
neq̄ uare. **E**o sicut mercantiā ra/
tio dñe sic iudicatur. **E**t p̄com/
ci q̄ temptare vellent vno anno. **t**
sacerdos patuit dñs Impedien/
tūt os labana: qui long salutu/
no aduersari p̄t in ibillo amor/
re posuit. **R**ecens anno remo/
to fin p̄bānum dixerunt. Quid
hūs anni fuit nobis multū domi/
nūs a nobis dñfūt nec aliquā
ne duramēto viderē possumus. **L**
sacerdos. Nolite timere quia tem/
p̄t et p̄figū teneri in corde vobis q̄
la aduersari nulla paup̄tas vos
proposito auent̄: dñmūs vobis
dicer. **Q**ui ex vobis suis compa/
niis q̄ custodiare vellent eius co/
sum dīquāq̄ p̄ceptū per omnes

Q. xij. ḡna mercator̄

damnanſ.

Quartidecimisūt mercatoēs. q̄
mentēdo z decipiēdo emunt et
vendūt. **V**nde querit q̄ntum
illi peccant q̄ nec emere nec vēdere noue/
rūt nisi cū mendacijz z iuramētis. **R**ū/
deo fm **R**ay. Quoties causa decipiē/
di p̄iurat vel mentiunt̄ scienter: peccat̄
mortaliter z tenent̄ ad restituōem **S**a/
endū q̄ hoc nō solū intelligit̄ de magnis
rebus: hetiam de p̄uis. vt patet in quis/
busdam hoibz qui quas res habent
emere vt vendere. z tamen in eisdē mul/
tipliciter mentiunt̄ z proximos decipiē/
Sed si dicas: verum est quod iuro. Re/
spondeo q̄ peccas in hoc q̄ sine necessi/
tate iuras. z nomē domini dei tui inua/
num assumis. **S**ed si iterum dicas: nō
credūt mihi nisi iuramētōs. **R**espondeo
nō est laudabile in te q̄ sic te exhibiſt̄

præcepto

q nullus verbis tuis fidem adhibeat:
nisi hoc quod loquaris ei cum iuramen-
to affirmes. Et iterum dicas. nulli credi-
tur amplius nisi iuret. nec alius potest
iam vēdere vel emere nisi iurauerit. Re-
spondeo. nō est vniuersaliter verū. quia
plures boni viri emunt et vendunt: et tamē
nullo modo iurant: etiam in magnis et
arduis emptiōibus. sed simplici verbo
affirmant vel negat fīm dictū christi qui
dicit. Sic sermo vester est est: non non.
Unde exemplū legitur in dialogo Le-
sarū q̄ duo ciues colonienses inter cete-
ra peccata sua confessi sunt duoy pecca-
torū genera: que quidez in se sunt valde
magna: licet ppter vsum mercatoribus
his diebus parua videant et quasi nul-
la. videlicet mendaciū et piurium. Ho-
mine inquit penē nihil possumus eme-
re vel vendere quin oporteat nos meti-
ri iurare et sepe piurare. Quibz cum di-
ceret plebanus: peccata ista valde sunt
grauiā et a saluatore prohibita ipo dicē-
te. Sic sermo vester est est: nō non. Re-
sponderunt: nos non possumus hoc pre-
ceptum in negotiatiōibus nostris custo-
dire. At sacerdos. utamini cōsilio meo
et bene ceder vobis. Et nolite mentiri
neq̄ iurare. sed sicut mercatū vestrū vul-
tis dare sic cū laudate. Et promiserunt
ei q̄ temptare vellent vno anno. hoc em
sacerdos petiuit ab eis Impedienti igi-
tur eos sathana: qui semp̄ saluti huma-
no aduersatur pene nihil illo anno vēde-
re potuerūt. Reuersiqz anno reuoluto
ad suū plebanum dixerunt. Obediēta
huius anni fuit nobis multū damnosa
homines a nobis defluūt nec aliquid si-
ne iuramento vēdere possimus. Tunc
sacerdos Nolite timere quia temptatio
est et fixum tenete in corde vestro q̄ nul-
la aduersitas nulla paupertas vos a tali
pposito auertet. et dominus vobis bñ/
dicer. Qui ex verbis suis compūcti pro-
misserūt q̄ custodire vellent eius consili-
um diuinū q̄ præceptum per omnes dū

es vite sue: etiam si oportet eos mēdi-
care. Dira res: statim dominus immis-
sam compescuit temptationem. et cepe-
runt omnes homines eos plusq̄ ceteros
mercatores frequentare: et facti sunt in-
breui diuites ita vt mirarent. Et reuer-
si ad suū confessorem gratias egerūt. eo
q̄ per eius salubre consilium a tam gra-
uibus peccatis fuerūt exonerati. et insu-
per in rebus ditati. ¶ Secūdū mercatores sunt qui in statera deliquit
et hoc fit tripliciter. Primo cū quis ha-
bet diuersa pondera sic q̄ vēdit ad mi-
nus et emit ad maius. Secūdū cum ha-
bet mensuram iustam et pondus iustuz.
sed scienter male mēsurat. vt caupones
q̄ replent mensuram cū spuma et etiaz q̄
digitum libre supponūt. Similiter p̄
nicide q̄ cū pollice vlnam retrahūt. et sic
de alijs. Tertio quādo quis habet iu-
stam libram et mēsuram. sed facit vt res
ponderosio: sit tge vēditionis. vt q̄ lanā
aspigit aq̄ vel pip ad cellare portat. Et vt
nū qd vēdūt cū aq̄ lymphāt. et sic d̄ alijs
Duplex dāmnū hēbūt tales. Primū tē/
porale. vñ Deut. xxv. Nō habeb in sac-
co tuo diuersa pondera. Et post. vt v̄
uas lōgo tpe. Sic p̄ oppositū cito mori-
unt h̄ruū facītes. Et etiā res male acq̄/
site cito pdunf. Scdm est spūale dāmū
q̄ cū scriptū sit. p q̄ hō peccat p̄ hec et p̄
nieſ. Qui iigif in statera peccat merito in
statera michaelis punief. ybi tunc ma-
la eoz in magno pōdere: bona vero eo/
rū nullū pōderis esse videbunf. ¶
Tecij mercatores s̄t q̄ ppter dilatio-
nē tps res vendūt maiori p̄cio q̄ valēt
vel valē p̄nt. nisi dubiū sit q̄ merces vē/
dite tpe solutōis debeat plus vel min⁹
valere. q̄ tūc līcīte p̄nt vendūt in tāto pl⁹
q̄nto estimat q̄ debeat valere tpe soluti-
onis. Et h̄ intelligesi iste vēditor iā nole-
bat vēdē merces suas. Sintēdebat fua
reysq; ad illā tps et tūc a p̄mo vēdē. Cū
em vēditor statuar in corde p q̄nto velit
resuā daē. n̄ p̄t ppter dilatōe p̄ciū aq̄mē